ra do Amparo, elaborado 
pela Prefeitura de Itapemi-
rim, foi contemplado na se-
leção das propostas para a 
transferência de recursos 
na modalidade fundo a fun-
do no âmbito do Fundo de 
Cultura do Estado do Espí-
rito Santo – FUNCULTURA.
O valor de R$ 157.000,00 
(cento e cinquenta e sete 
mil reais) será disponibiliza-
do pelo Governo do Estado 
do Espírito Santo para que 

seja realizada a contratação de 
empresa especializada, para 
elaboração de projeto de res-
tauro da Matriz. 
De acordo com o plano de tra-
balho, a licitação deverá ocor-

[...]

000257/2023 - PENHA DE SOUZA JAMARIQUELI COMERCIOS E 
SERVICOS DE TELECOMUNICACAO LTDA, 01.771.952/0001-71, estabeleci-
da na AVENIDA SIMAO SOARES, 365 - BARRA DO ITAPEMIRIM - Marataízes 
- ES - CEP: 29345000, classificada para o item nº. 02, no valor total de 28.542,90 
(vinte e oito mil quinhentos e quarenta e dois reais e noventa centavos);
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de telecomunicações, 
para transmissão de dados entre as diversas unidades e setores da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, interligando suas redes locais, por meio de fibra óptica, com ve-

[...]

CONTRATOS

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº. 101 /2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM
CONTRATADA: LOCASIL LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA OBJETO: Prorroga-
ção de contrato de Prestação de Serviços de Locação de veículos.
VALOR: R$ 308.940,00 (trezentos e oito mil, novecentos e quarenta reais).
EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: 05/10/2023 a 04/10/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha:  0000515 - Fonte de Recurso: 
170400000000 AAAA - 015.025.04.122.033.2.394 - Locação de Veículos, Má-
quinas e Implementos para atender a Secretaria Municipal ae Transportes -

[...]

PARA MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA, CORRETIVA, AMPLIA-
ÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO (SEME) E NAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE 
ITAPEMIRIM – ESCOLAS: EMEF NARCISO ARAÚJO, EMEIEF JOSEPHA 
MIRANDA DE CARVALHO BRITO E CMEFTI WALDEIA FERREIRA PE-
ÇANHA.
VALOR GLOBAL: R$ 294.995,13 (duzentos e noventa e quatro mil, novecentos 
e noventa e cinco reais e treze centavos).
EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da ordem de início dos 
serviços, conforme Cronograma Físico-financeiro elaborado pela Secretaria de 
Obras e Urbanismo.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha 0000114 / Fonte de recurso 
157600000002-AAAA / Elemento de despesa 44905199000 – Obras e instala-

[...]

requer em seu pedido o direito de Imunidade do Imposto Sobre a Transmissão de

Bens Moveis (ITBI).

O requerente protocolizou a Declaração de Transmissão sob protocolo de nº

8296/2003  para  fins  de  avaliação  fiscal  do  imóvel,  constituído  por  um  terreno

urbano, medindo 317.680,00 m² (trezentos e dezessete mil e seiscentos e oitenta

metros quadrados). 

Após a avaliação fiscal, verificou-se que o valor do imóvel integralizado ao

capital  social  da  empresa  é  inferior  ao  valor  do  referido  imóvel  avaliado  pela

Fiscalização Tributária. Assim, entendemos que, sobre o valor excedente, deverá